
Úvodní stránka>Rodinné věci a dědictví>Majetek v manželství a registrovaném partnerství>Majetkové poměry v manželství
Majetkové poměry v manželství

Itálie

  CSCS
Úvodní stránka>Rodinné věci a dědictví>Majetek v manželství a registrovaném partnerství>Majetkové poměry v manželství
Majetkové poměry v manželství

Itálie

Úvodní stránka>Rodinné věci a dědictví>Majetek v manželství a registrovaném partnerství>Majetkové poměry v manželství

1 Existuje v tomto členském státě zákonná úprava majetkových poměrů v manželství? Co je v ní stanoveno?
Majetkové poměry v manželství jsou v Itálii upraveny zákonnou úpravou společného jmění manželů, která je zakotvena v článku 177 a násl. občanského 
zákoníku.
V rámci tohoto režimu se stanoví, že majetek získaný manželi – buď společně, nebo samostatně – během manželství, s výjimkou osobního majetku, spadá 
do společného jmění manželů.
Za osobní majetek manžela/manželky se považuje:
1) majetek, který manželům patřil již před datem uzavření manželství;
2) majetek získaný jako dar nebo dědictví po datu uzavření manželství;
3) majetek určený výhradně pro osobní používání jedním z manželů;
4) majetek, který manžel/manželka potřebuje k výkonu svého povolání;
5) majetek získaný jako náhrada škody, jakož i jakýkoli důchod související s částečnou nebo úplnou ztrátou schopnosti pracovat;
6) majetek získaný na základě převodu nebo výměny osobního majetku, je-li tato skutečnost výslovně uvedena v okamžiku nabytí.
Režim společné jmění manželů zahrnuje rovněž tato aktiva:
1) zisky náležející každému z manželů získané a nevyužité v okamžiku zániku společné jmění manželů;
2) výnosy z oddělených činností každého z manželů, pokud nejsou využity v okamžiku zániku společné jmění manželů;
3) všechny podniky řízené společně manželi a založené po datu uzavření manželství.
Za správu společného jmění manželů a zastupování v soudních řízeních týkajících se úkonů v souvislosti se společným jměním odpovídá každý z manželů 
samostatně, zatímco za úkony mimořádné správy odpovídají manželé společně.
Rozdělení majetku, na který se vztahuje režim společného jmění manželů, se provede tak, že aktiva a pasiva se rozdělí rovným dílem.
2 Jak si mohou manželé uspořádat majetkové poměry v manželství? Jaké jsou v tomto případě formální požadavky?
Manželé mohou uzavřít jinou dohodu, která musí mít formu veřejné listiny, aby byla platná.
Pokud si zvolí režim odděleného jmění, může být toto rozhodnutí rovněž uvedeno v záznamu o uzavření manželství.
Manželé se mohou dohodnout na zřízení kapitálového fondu, do kterého je vložen určitý movitý nebo nemovitý majetek zapsaný ve veřejných rejstřících 
nebo úvěrové nástroje za účelem uspokojení potřeb jejich rodiny (článek 167 občanského zákoníku).
Fond může zřídit pouze jeden z manželů nebo jej mohou zřídit oba manželé formou veřejné listiny. Fond může zřídit také třetí strana formou veřejné listiny 
nebo závěti.
Vlastnictví a správa fondu podléhají pravidlům, jimiž se řídí společné jmění manželů (článek 168 občanského zákoníku).
3 Je svoboda uspořádat majetkové poměry v manželství nějak omezena?
Manželé nemohou rozhodnout, že by se obecně jejich majetkové vztahy měly zcela nebo zčásti řídit právem, které se na ně nevztahuje, nebo zvyky, ale 
musí konkrétně uvést obsah dohod, které mají tyto vztahy upravovat (článek 161 občanského zákoníku).
Jakákoli dohoda, jejímž cílem je vytvořit věno, je v každém případě neplatná (článek 166a občanského zákoníku).
Pokud se manželé rozhodnou změnit režim společného jmění prostřednictvím dohody, nelze do tohoto režimu zahrnout:
1) majetek určený výhradně pro osobní potřebu;
2) majetek, který manžel/manželka potřebuje k výkonu svého povolání;
3) majetek získaný jako náhrada škody;
4) jakýkoli důchod související s částečnou nebo úplnou ztrátou schopnosti pracovat.
Kromě toho se nepřipouštějí žádné výjimky z pravidel režimu společného jmění manželů, pokud jde o správu majetku a rovnost podílů.
4 Jaké jsou právní účinky rozvodu, rozluky nebo prohlášení manželství za neplatné na majetkové poměry v manželství?
Rozvod, rozluka nebo prohlášení manželství za neplatné vedou k zániku společného jmění manželů.
5 Jaké jsou důsledky smrti jednoho z manželů pro majetkové poměry v manželství?
Smrtí společné jmění manželů zaniká.
6 Jaký orgán má pravomoc rozhodovat ve věci majetkových poměrů v manželství?
Pravomoc má soudní orgán v souladu s obecnými pravidly.
7 Jaké jsou důsledky majetkových poměrů v manželství pro právní vztahy mezi jedním z manželů a třetí osobou?
Závazky, které vznikly jednomu z manželů před datem uzavření manželství, se nevztahují na majetek, který podléhá režimu společného jmění manželů, a 
nevztahují se na něj ani závazky spojené s dary a dědictvím, které manželé obdrželi během manželství a které nespadají do režimu společného jmění 
manželů (články 187 a 188 občanského zákoníku).
Pokud jde o závazky, které vznikly jednomu z manželů po datu uzavření manželství v souvislosti s prováděním úkonů, které přesahují obvyklou správu, aniž 
by byl získán nezbytný souhlas druhého z manželů, platí, že pokud dlužné částky věřitelům nelze uhradit z osobního majetku, jsou uspokojovány ze 
společného jmění manželů (článek 189 občanského zákoníku).
Pokud dlužné částky nelze uhradit ze společného jmění manželů, mohou věřitelé podat návrh týkající se osobního majetku každého z manželů, a to až do 
výše odpovídající polovině pohledávky (článek 190 občanského zákoníku).
8 Krátký popis postupu pro rozdělení společného jmění manželů v tomto členském státě, včetně jeho vypořádání a zániku.
Rozdělení majetku, na který se vztahuje režim společného jmění manželů, se provede tak, že aktiva a pasiva se rozdělí rovným dílem. S ohledem na potřeby 
a péči o vyživované osoby může soud, který o rozdělení majetku rozhoduje, udělit jednomu z manželů požívací právo k části majetku náležejícího druhému 
manželovi (článek 194 občanského zákoníku).
Během rozdělení má každý z manželů nárok ponechat si veškerý movitý majetek, který mu náležel před okamžikem vzniku společného jmění manželů nebo 
který získal jako dědictví nebo dar během jeho trvání.



Nelze-li tento movitý majetek nalézt, mohou manželé požadovat částku odpovídající jeho hodnotě, kterou patřičně doloží (včetně prokázání obecně známé 
skutečnosti), ledaže tento majetek chybí z důvodu, že byl spotřebován, zanikl, nebo z jakéhokoli jiného důvodu, který nelze přičíst druhému z manželů 
(článek 196 občanského zákoníku).
9 Jaké jsou postupy a dokumenty nebo informace, které se obvykle požadují pro účely registrace nemovitého majetku?
Do příslušného katastru nemovitostí musí být zapsány všechny smlouvy o převodu vlastnictví nemovitostí a v zásadě všechny listiny o zřízení, převodu nebo 
změně práv k nemovitostem. Toto pravidlo se rovněž vztahuje na pořízení nemovitého majetku, který podléhá režimu společného jmění manželů.
Žadatel o zápis musí katastrálnímu úřadu předložit společně s kopií právního titulu dvě vyhotovení zápisu, v němž musí být rovněž uveden majetkový režim 
mezi stranami, jsou-li manželé, který vyplývá z prohlášení učiněného formou matričního zápisu či z osvědčení úředníka, který majetkový režim zapsal do 
oddacího listu.
Do katastru nemovitostí se zapisují i jiné dohody mezi manželi, podle nichž se například na určitou věc osobního nemovitého majetku, která náležela 
jednomu z manželů, vztahuje režim společného jmění, nebo kterými se zřizuje kapitálový fond nemovitého majetku.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Poslední aktualizace: 21/12/2023


